rit. tāto deī spūs in nobis p̄ficiet  
Ad quā iusticiaz nos poucat dñs  
noster ihesus xp̄s.

**S**ermo. xviii. **D**e sancto **Vin-**  
**centio** Sermo primus.

**S** quis vult venire post  
me abneget semetipsum  
et tollat crucem suam et  
sequatur me. **Matth.** xvi. et **Lu-**  
**xix.** Dicit beatus **Paulus** ad **He-**  
**breos.** x. Voluntarie peccantibz  
nobis post acceptā noticiam veri-  
tatis iam non relinquitur hostia  
p̄ peccō. **Q**d expoit beatus **Her.**  
dices. Quō voluntarie peccanti  
nō relinquē hostia p̄ peccō. nisi qz  
nō illi denuo crucifigē xp̄s. nō cō-  
plantat̄ itez similitudini mortis  
eius per baptismū. **S**ed pp̄ria iaz  
ab eo lacrimarū vnda exigitur. p̄  
pp̄riam baulare crucē. pp̄ria mor-  
tificare membra. eo qz sola secun-  
di ad idē xp̄i tribulacō purgat.  
quos contaminauit p̄uaricatio so-  
la prioris scz ad **F**uit ergo pia iu-  
sticia. vt qui ex alieno peccō scz o-  
riginali obligati sumus ex aliena  
etiā pena absoluemur. **G**

**S**ed qui pp̄ria mala committit  
iustum est vt per pp̄riā penam  
diluatur et emundetur. **E**t quia scdm̄  
**Ap̄lm** omnes peccauerunt et indi-  
gent gratia dei. necesse est vt qui  
post pp̄ria commissa deum sequi  
voluerit pp̄riam crucem tollat.  
et sic sequatur deum. et hoc est qd  
dicit veritas ī v̄bo p̄posito **S**i quis  
vult venire p̄ me ac. **A**c si dicat.  
**S**i qui sūt de numero eoz q̄ peccā  
pp̄ria commiserūt. et ducti p̄mitētia

Volunt venire post me necesse est  
ut tales tollant crucē suā ppriam  
et sequant me. In quibus verbis quā  
tuor intelligimus. scz hūani arbi  
trij libertatez. diuini exempli no  
bilitatē. pprii meriti sblimitatē.  
eterni pmi securitatem. **Primū**  
ibi Si quis vult venire post me. se  
cundū ibi Abneget semetipz. ter  
ciū ibi et tollat crucem suam. quē  
tum ibi et sequatur me. In pmo  
mēbro adhuc tria intelligim⁹. scz  
dei largitatē. hōim libtatē. veniē  
tiū paucitatē. **Primū** ibi si quis.  
scdm ibi vult. **tercium** ibi veniē  
post me. **Hec oīa per ordinem ex  
ponētes** **W C** **Primo** dici  
m⁹ qd i hoc distributio si quis distri  
buim⁹ dei largitatem. que omibz  
se offert nulli se denegans vt sit  
sensus. Si quis. i. quicunqz cupit. q  
cunqz dignatur. illi benignus oc  
curro ad gratiam offerendā. qd  
tam per figurā qd per scripturā pos  
sumus declarare. Per figurā qd  
deus incarnatus p nobis semper  
in medio inuenitur. ad insinuan  
dum qd omnibus se exhibeat. **Vñ**  
natus otinuo se in medio anima  
hū poit. i. medio templi offertur.  
iuuenis in medio doctorū inueni  
tur. in medio latronum crucifigi  
tur. r̄surgens a mortuis i medio  
discipulorū apparuit. **Qd totū fa  
ctum est ad insinuandum qd oibz  
se exhibeat** **Hoc etiā pbare possu  
mus per scripturam diuinam** **Di  
citur enim** **Leuit. xxvi.** **Donam**  
**tabernaculuz meum in medio ve  
stri et nō abiciet vos aīa mea sciz**  
**q̄tum i me ē** **Idem dicitur** **Deut.**  
**xy.** **Domnus deus vester i medi**

o vestri est. **Vinc Actuum.** n̄. di  
cit **Petrus.** In veritate ap̄ri. q̄a  
non est personarū acceptor deus  
sed in omni gēte qui tim et deum  
et operatur iusticiam acceptus ē  
illi. In quibus omnibus dei cog  
nosimus caritatem. **I C**  
**Secundo** in hoc verbo vult intelli  
gimus humani arbitrij libertatē  
per quā homo dignificatus est sup  
ceteras creaturas. **Que libertas**  
ideo ei data est. vt si volēs bonū  
eligat digne remuneretur cum  
possit malum. **Si vero volēs ma  
lum e ligat.** digne pūniatur cum  
possit bonum. **De qua libtate** di  
cit **Apostol⁹ ad Gal.** Vos i liber  
tatē vocati estis tm̄ ne detis eam  
in occasione carnis. **Qd exponēs**  
**btis Bernhardus dicit.** **Hec est**  
**libertas q̄ nos xp̄e liberauit.** vt  
nulla peius creatura alia auelle  
re nos ab ea aut violenter auer  
tere possit. solam illam nrā possu  
mus deserere voluntate. et it for  
sitan peccatū in foribus. sed appe  
titus eius sub eo est. tantum ipse  
apire recuset r̄nuat consentire.  
**Et sic in hys que dicta sunt dekla  
ramus arbitrij libertatem.** et ē  
p̄me diuisionis mēbrū. et s̄di  
uisiois. **h.** **R C** **Tercio** i  
hoc verbo venire post me veniē  
tium intelligimus paucitatē. **Licq̄**  
**em facultas veniēdi ad regnum**  
**celoz data sit omnibz.** sicut i euā  
gelica patet parabola. in qua oēs  
ad nuptias sunt vocati. pauci ta  
men venire dignantur excusati  
om̄s verba nuntijs responden  
tes. qd a ppria cupiscētia abstra  
cti et illecti singli ad negocia sua

vadunt. **V**nde sensus est. Qui vult venire post me. hoc est. Si quis est de numero omnium qui velit venire post me veniat. **V**nde paucitate querit dñs Michæ. vii. cum dicit. **V**e mihi quæ factus sicut qui racemos vindemie in autumnno colligit. non est totus ad comedendum. **Q**uod adhuc aptius dicit **M**atthæi. xxii. **Q**uia fuit vocati. pauci vero electi. **Q**uia ut alibi dicit dñs. **A**cta est via que ducit ad vitam. **S**up hoc vrbū dicit **C**risostomus. **S**i quis viā que ducit ad vitam laboriosā existimat sue desidie imputet et non vie. **S**i enim tē pestates nautis. plage et vulnēa militibus. frigora et glacies agrī colis leuia et portabilia sūt apē finē quē cōsequi desiderāt scz apē spem p̄m̄n̄ t̄p̄alis. multo magis dū et̄nū et icōmutabile bonū quē dū celū placet nullū debet sentiri periculū. **N**ullus ergo aspiciat in viam quæ acta sit. sed quo ducit scz ad celū. nec ad aliā quæ lata sit scz quo ducat ad infernū. **L**  
**Q**uid ergo cause est quæ t̄az pauci veniunt quia experimur in quærendo rationis cecitate. concupiscibilis pueritate. fallentis diaboli subtilitate. in nobis cadendi p̄mitate. resurgendi difficultate. resistendi debilitate. retrahentiū multiplicitate. **E**t ideo querit **I**saya xxiii. **Q**uod si pauca oliue que remanserunt exultant ex oleo et ra cemi cū fuerit finita vindemia. sic diabolus quasi totā messem colligit. et deus quasi post tergū eius colligit quod remansit. ut deus dicere possit illud **R**uth. ii. **V**adā in a

grū et colligā spicas que fugerit manus metentū.

**S**equitur secundum membrum principale scz abneget semetipsum. **I**n quo meritū nostri sublimitas designatur. quod ad sequendū deū valde necessariū. **Q**uia enim scdm **I**saya. p̄. **A**plata pedis vsqz ad verticē nō est in nobis sanitas. s̄ oīa certatim a deo nos retrahūt. ideo necesse est ut qui deū sequi de fideat per fortissimam resistentiā hoc faciat. **V**nde beatus **B**er. sup predicto v̄bo dicit. **Q**uid in hōie purū poterit inueniri. abintus manat. a corde exit pestifer virus. ac dem̄iceps corpus occupat vniuersum. **O**portet ergo nos hec omnia abnegare. quæ nō solū nō pmouēt sequētē. sed impediūt p̄ficere cupientē.

**S**ciendū quod tria sunt quæ oportet nos abnegare. scz nos nostros. et n̄ra. **D**e quibz oibus dicit **C**re. **A**liqñ monet nos dñs ut n̄ra relinq̄mus. ut est illud. **N**i si quis renūciauerit oibz que possidet nō potest esse me discipulus. **A**liqñ monet ut negemus non solum nostra sed nosmetipsos. ut est illud. **Q**ui vult venire post me abneget semetipsum. **E**t fortassis non est laboriosum relinquere nostra. sed valde laboriosum est relinquere semetipsum. **Q**uoniam quippe est abnegare quod habet. valde autem multum est abnegare quod est. nec tamen sufficit nostra relinquere nisi relinq̄mus et nos. **S**i enim nosmetipsos relinq̄m⁹ quo ibim⁹ extra nos. **S**ed aliud sumus per peccatum lapsi. aliud per naturā diti.

aliud quod fecimus. aliud quod facti  
sumus. **R**elinquamus ergo nos  
metipsum quales peccando nos fe-  
cimus. et maneamus nosmetipsi  
scilicet quales per gratiam facti  
sumus. **E**t subdit exemplum **E**c-  
ce etenim qui superbus fuit. si con-  
uersus humilis factus est semetipsum  
relinquit. sic de alijs vitis et pec-  
catis. **D**e quibus dicit **Prouer. xij.**  
**V**erte impios et non erunt. non quia  
omnino non erunt per essentiam. sed  
non erunt in impietatis culpa. **N**isi  
ergo quis a semetipso deficiat ad  
eum qui super ipsum est non appropin-  
quat. nec valet apprehendere quod  
supra ipsum est si non scierit maculae  
quod est. **A**liquando monent nos do-  
minus ut nostros relinquamus.  
ut dicit **Mat. x.** **Q**ui amat patrem  
vel matrem plus quam me non est me  
dignus. **I**n quo omnis carnali-  
tatis affectus exprimitur qui omnes  
relinquendi sunt propter deum. **S**ed iam  
quod a vitis se abnegat exquirentes sunt  
ei virtutes non crestat. **O**  
**S**equitur tertium principale scilicet  
**T**ollat crucem suam. **I**n quibus ver-  
bis tria intelligimus. scilicet sufferere  
diuinitatem voluntatem. tribulationem  
omnis austeritatem. discretiois qualita-  
tem. **P**rimum ibi tollat. secundum ibi  
crucem. tertium ibi suam. **P**rimo  
ergo cum dicit tollat. querit deus in  
nobis promptam voluntatem. **Q**ui  
enim aliquid tollit ad hoc plena faci-  
e se ouertit. **P**er faciem autem volun-  
tas accipitur. que quanto ad suffer-  
endum est promptior tanto tribulatio  
o apud deum est nobilior et accep-  
tior. dicente **Iacobo** in epistola primo  
capitulo. **O**mnne gaudium estimat

te cum in temptationes varias  
incideritis. **Q**uia ut ait **Aplius. i.**  
ad **Corin. viij.** **S**i voluntas prompta  
est secundum id quod habet accepta  
est deo. **P** **S**ecundo di-  
cit crucem. **I**n quo tribulationis  
tangit acerbiter. **N**oise enim  
crucis acerbior passio denotatur.  
**V**erum quod effusio sanguinis ab ecclesia  
iam cessauit. ideo loco crucis et  
effusionis sanguinis dura corpo-  
ris exercitia et aspera. per quod pau-  
latim de die in diem sanguis ex-  
trahitur a domino acceptantur.  
ut fiat id quod dicitur. **ij.** **R**egum  
**ij.** **E**ffudit sanguinem belli in pa-  
ce. **Q**uod autem talia exercitia mar-  
tiro comparatur. expresse dicit  
beatus **Bernhardus.** **V**ere mar-  
tiry genus et effusio quedam san-  
guinis est in cotidiana corporis  
afflictione. illo nimirum quo ce-  
duntur membra ferro horrore  
quidem mitius sed diuturnitate  
molestius. **S**ic quippe infernis  
et pusillis corde necesse est ut quem  
semel pro christo fundere non suf-  
ficiunt. saltem minori quodam  
sed diuturniori martirio sangui-  
nem fundant. **Q** **T**er-  
cio subiungit suam. **I**n quo tan-  
git discretiois moderatam qua-  
litatem. ut sit sensus **T**ollat cru-  
cem suam id est viribus suis com-  
mensuratam. ne per indiscretio-  
nis impetum deficiat ante tempus.  
et per consequens corona perseue-  
rantie amittatur. propter quod  
dicit **Psalmista.** **F**ortitudinem  
meam ad te custodiam. **V**incit hor-  
tatur **Apostolus.** **R**ationabile sit ob-  
sequium vestrum quia non coronabitur

nisi qui legitime certauerit. Legitime autem non certat qui deficit ante finem. **Q**uartum principale est. Et sequatur me. Quomodo autem ipsum sequamur ut sui gratiam consequamur.

**S**ciendum quod dupliciter est sequendus secundum duplex esse suum scilicet humanum et diuinum. Ita ut per nostrum spiritum interiore suum spiritum id est diuinitatem per nostrum hominem exterioriorem suum hominem exterioriorem fideliter sequamur. De prima imitatione hortatur nos deus Deuter. xij. Dominum deum vestrum sequimini. Quomodo autem ipsum sequamur statim subiungit. Ipsum autem mecum mandata eius custodite et audite vocem eius. In quibus duobus hortatur eum sequi secundum diuinitatem non dum enim deus apparuit homo. Sic secutus est Job. xxij. qui dicebat. Vestigia eius secutus est pes meus. viam eius custodiui nec declinaui ex ea. Quomodo autem hoc fecerit subiungit. A mandatis labiorum eius non recessi et in sinu meo abscondi uerba oris eius. De secunda imitatione dicitur. Pet. ij. Christus passus est pro nobis uobis relinquens exemplum ut sequamini uestigia eius. Hinc ex persona christi dicit Hieronimus. Sicut ego omnis paupertatis. patientie. humilitatis et obedientie. et misericordie indeclinabiles semitas tenui. sic et tu eisdem uestigis incedas non declinas ad dextram nec ad sinistram. De his duobus modis sequendi dominum dicit beatus Hieronimus. Attende homo quod olim prius quam uerbum ca-

ro fieret et habitaret in nobis atque tunc presens deum sequebantur soli spiritui eius solo suo spiritu adherentes. Nunc autem non solum spiritu sed etiam corpore sequendus est. adeo ut cum predicti patres terrenis legantur abundasse substantiis. de cetero nisi quis renunciauerit omnibus que possidet non potest eius esse discipulus. Sequamur ergo deum quantum ad deitatem per uoluntatum confirmationem. sequamur hominem christum imitantes corporalem eius conuersationem. Quod nobis prestet pater et filius et spiritus sanctus Amen.

**S**ermo decimus nonus. De conuersione sancti Pauli apostoli. Sermo primus.

**I**mitatores mei estote. Philippus in. Dicit beatus Johannes crisostomus in libro de laude beati Pauli apostoli quicquid patriarche. quicquid prophete. quicquid apostoli seu quilibet sancti seu iusti in se potestius aliquid acceperunt. hec omnia simul colligens Paulus cum tanto habuit cumulo cum quanto nullus eorum bonum quo exercebat impleuit. Et subiungit. Abel obtulit sacrificium et inde laudabatur. sed Pauli hostiam adducimus in medium. quantum celum a terra superior apparebit. Siquidem seipsum per dies singulos immolabat ipso dicente. Quotidie mortior pro uia glorie. Sed nec in hoc

presentis quoniam mundum universum  
studuit imolare. **S**ed et Abraham  
imitantur omnes quod ad iussus domini  
reliquit patriam et amicos  
sed quomodo possit Paulo equa  
ri. qui non solum patriam sed et se  
ipsum reliquit. **S**tupent certe Job  
omnes homines propter patientiam  
sed quis Paulum possit aspicere  
qui non a tribus aut a quatuor  
amicis. sed ab omnibus infidelibus  
opprobria sustinuit. et nichilominus  
pro eis concipiuit esse anathema  
dicens. **O**ptabam anathema esse  
pro fratribus meis. **M**oyses Paulus  
satis eminenti virtute transiit.  
qui ad aquas contradictionis de  
verbis domini diffidens dixit. **N**um  
quid de petra ista possumus pro  
ducere aquas. **P**aulus autem de  
verbis domini tantum confidebat  
ut constanter diceret. **E**t si nos angelus  
de celo euangelizaret vobis  
aliud quam euangelizamus vobis a  
nathema sit. **H**estat ut Paulum  
angelis comparemus. **I**deo re  
linquentes terram in celum ve  
luti gloria transeamus. **Q**uid ergo  
magnificum in angelis predicamus  
quia omni profecto diligentia  
adherent et obedunt deo incessanter.  
**P**aulus vero mole corporis  
adhuc grauatus adeo adhe  
sit deo ut diceret confidenter. **C**er  
tus sum quod neque mors neque vita po  
terunt nos separare a caritate que  
est in christo ihesu domino nostro.  
**E**t tanquam cum ipsis angelicis spi  
ritibus degens vigili mentis con  
templatione morabatur in celis di  
cens. **N**ostra conuersatio in celis est.  
**S**ed diceret aliquis. **C**um Paulus

ut dictum superius videtur quod  
est quod tam absolute se mouet nos  
imitari ac si ad manum facile ha  
beat. **A**d quod respondet Crisostomus  
dicens. **P**ossibile est iussa dei profice  
re si tantummodo velimus. **S**i enim  
quantum in nobis est virtutum potest veli  
mus maximum deus adiungit auxiliu.  
quod si prompta fuerit in nobis volun  
tas nichil est quod nos possit a virtu  
te prohibere. **Q**uia tale corpus illi  
fuit quale nobis. talis anima qualem tibi.  
sed voluntas in illo mirabilis fuit.  
et preclara deuotio. **E**t hoc fuit pro  
quod ille talis ac tantus effectus est.

**T** **V**t ergo illam Pauli  
generalem exhortationem qua se iu  
bet imitari ad certos limites re  
stringamus. **I**uxta hoc sciendum  
quod ipsum debemus in quatuor imitari  
in quo eius exercitium totaliter  
exhaustum. scilicet in perfecta conuer  
sione. corporali exercitio. vir  
tutum acquisitione. sublimi contem  
platione. **H**ec per ordinem prosequen  
tes. **P**rimo imitemur ipsum in  
perfecta conuersione. **H**ec enim conuer  
sio iniciu fuit salutis sue.

**E**t similiter nos per conuersionem  
iniciabimur ad salutem. **A**d quam hor  
tat nos dominus Joel. **q**ui ubi dicit.  
**C**onuertimini ad me in toto corde  
vestro. id est simul tota virtute. **I**n qua  
habetur verbum perfecta conuersio designatur.  
**A**d perfectam autem conuersionem tria  
requirunt. scilicet terminus a quo recedamur.  
terminus ad quem remanemus.  
et motus per quem transeamus.  
**T**erminus autem a quo nos recedamur  
nos ipsi sumus. ex eo quod ex nobis  
et a nobis nil boni facere possumus. et ideo  
omnes iustitias a nobis necessario recedamur

**V**inc Math. xij. 82. **S**i quis vult  
venire post me abneget semetipsum  
at. **Q**uod exponens beatus **Gre-**  
**g.** dicit. Nisi quis a semetipso defici-  
at ad eum qui supra ipsum est non ap-  
propinquat. nec valet apprehen-  
dere quod ultra ipsum est. si nescierit  
mactare quod est. **S**ed dicit aliquis.  
Quis a seipso potest recedere? **D**ico  
quod a nobis recedimus si volunta-  
tem propriam abnegamus. **Q**uod face-  
re monemur **Ecclesiastici. xvij. vbi dicitur.**  
**A** voluntatibus tuis auertere. **Q**ua-  
re. quod sicut **Osee. x. dicitur.** Confundet  
israhel in voluntate sua. quia nullum bonum  
deo placere poterit ex propria volun-  
tate. **V**inc **Psalmi. lviij. dicitur.** Ecce in  
die ieiunij vestri inueniet voluntas ve-  
stra. **E**t subiungit. Numquid tale est  
ieiunium quod elegit. **A**c si dicat.  
**N**on. **D**e quo dicit **Beatus.** Hoc autem  
non solum de ieiunio meo. sed de omni  
obseruantia monachi vbi inue-  
nitur voluntas sua id ipsum seruo. **G**ratia  
de ergo malum propria voluntas. qua  
fit ut bona tua non sint bona. **A**b  
hac ergo recedam. quia nihil peni-  
tus offert bonum. **T**ermini-  
nus autem ad quem nos vertamus est  
ipse deus. quo nihil melius. nihil  
dignius. nihil vtilius poterit habe-  
ri in hac vita patitur et futura. **S**i  
autem enim ipse de se dicit **Ecclesiastici. xx.  
iij.** In me omnis gratia vite et  
veritatis. **N**ihil ergo melius quam ut  
ad ipsum conuertamur. **I**ugum enim  
eius suauis. et onus eius leue.  
**I**ta ut secundum beatum **Gregorium**  
pro amore eius persecutio place-  
at. et omnis pro eo afflictio in me-  
tis dulcedinem veniat. **N**ihil etiam  
dignius est quam ut ad deum conuer-

tamur. **Q**uippe qui propter nos  
de celo veniens in omni sua mise-  
ricordia seipsum totum ad nos tota-  
liter inclinavit. **O**mnia quecum-  
que fecit in celo et in terra. in no-  
stram salutem ordinauit. **Q**uod  
considerans **Psalmista** admirans  
dixit. **Q**uid est homo quia magni-  
ficas eum? **I**tem nihil vtilius est  
quam ut ad deum conuertamur. quia  
ut ait **Paulus.** In ipso sunt om-  
nes thesauri sapientie et scientie  
absconditi. **E**t ideo qui conuersus  
ad deum ipsum apprehendit in eo  
inueniet omne bonum. dicente  
ipso **Ecclesiastici. iij.** Qui inuenit me in-  
ueniet thesaurum. **A**

**T**ercio dicendum est de motu  
per quem transeamus. **H**ic autem  
motus profectus nostri per plenam  
et perfectam voluntatem in nobis  
promouetur. **C**um enim in regno  
anime voluntas sit regina. quocum-  
que se voluntas conuerterit illuc  
totus homo totaliter se conuer-  
tit. **V**nde **Actuum** nono legitur.  
**C**um paulus prostratus in terram  
iam ad dominum conuerteretur  
statim obtulit ei voluntatem di-  
cens. **D**omine quid me vis face-  
re? **A**c si dicat. **C**onuersus offero  
tibi voluntatem meam. tu infor-  
ma quod per eam fieri digneris.  
**N**am ut ait beatus **Bernardus.**  
**V**oluntas in anima est origo om-  
nium bonorum et omnium malorum  
victutum. **E**t ideo qui habet bo-  
nam voluntatem. cum sancto **Paulo**  
dicens **Domine quid vis me**  
**facere.** secum habet quicquid ei  
ad bene viuendum opus est. **I**deo  
consultat idem beatus **Bernardus.**

ut omni diligentia consideremus sta-  
tum voluntatis nostre dicens Cu-  
stos anime sue valde sollicitus debet  
esse circa custodias voluntatis sue  
ut prudenter intelligat et discer-  
nat quod in totum velit vel volendum  
sibi sit. sicut est amor dei. quod prop-  
ter illud velit ut est amor proxi-  
mi. deinde quantum velit et qua-  
modo velit. videlicet quidem usque  
ad contemptum sui ipsius et omnium que  
sunt vel esse possunt. Et hoc non  
tantum ex iudicio rationis. sed et-  
iam ex affectu nostre mentis. ut  
iam voluntas plusquam voluntas sit.  
ut amor sit. ut dilectio sit. ut ca-  
ritas sit. ut unitas sit. ut spiritus  
sit. **¶** Expedita autem  
hac consideratione voluntatis.  
nunc quomodo in nobis promoveatur  
ut suam perfectionem attingat est  
dicendum. Sunt autem de hac  
voluntate tria percurrenda. per  
que cognoscemus eius perfectum  
vel etiam defectum. scilicet de bo-  
ne voluntatis quantitate qualita-  
te perfectibilitate. **¶**  
Primo dicendum est de eius qua-  
ntitate. et hoc est quod magna esse de-  
beat. **¶** Habet autem triplicem  
mensuram per quam eius cognos-  
cimus quantitatem. Mensura-  
tur enim ad nostram possibilita-  
tem cognoscibilitatem dei volun-  
tatem. Primo dicit mensuram  
ad nostram possibilitatem. cum omnia  
voluntatem possumus adimplere viri-  
bus de possibilibus nichil peius ob-  
mittentes. Ita ut nec ista per desidi-  
am remaneam. nec modum per in-  
discretum fervorem excedamus

**¶** Quod cum contingit tunc nostra vo-

luntas est debite mensurata. Et om-  
nes talem voluntatem habentes in  
libro dei hoc est in libro vite vera-  
riter sunt scripti. dicitur **Ps.** Im-  
perfectum meum viderunt oculi tui et  
in libro tuo omnes scribentur. **¶** Quod ex-  
ponens **Bern.** dicit quod omnes illi sunt  
perfecti qui quod possunt faciunt. hoc  
est qui voluntatem sue possibilita-  
ti habent commensurata. Ad hanc  
mensuram hortatur nos **Appl.** **¶** **1.**  
**Cori.** **vin.** dicitur **Nunc** factum perfici-  
te. ut quemadmodum promptus est animus  
voluntatis. ita sit et perficiendi ex-  
e quo quod habetis. Si enim voluntas prop-  
ta est secundum id quod habet accepta est  
deo non secundum id quod non  
habet. Quomodo do autem hanc me-  
suram apprehendere valeamus do-  
cet nos beatus **Bernhardus** di-  
cens. Cum in spiritu alibus et in  
hys que ad deum sunt voluntas vult  
quod potest laudanda est. cum vult  
quod non potest et plusquam potest  
regenda est. cum non vult quod  
potest excitanda est et provocan-  
da. **¶** Sepe enim si non excitatus  
dormit et tardat et obliviscitur  
quo tendebat. et facile declinat  
quasi a latere in obligationes o-  
blate delectationis. Hanc mensu-  
ram pauci servant. Quod lamen-  
tabiliter conqueritur beatus **Bern-  
hardus** dicens. Vix est aliquis qui  
in eis que ad deum sunt expiri ve-  
lit quid possit. etiam quod prop-  
tissime potest quantumcumque se-  
cundum carnem vel seculum vel  
timor impulerit. vel cupiditas  
traxerit. sed si fallimus homines  
insecios non nos permittas domi-  
ne ut quasi fallere volentes te

fallam nosmetipsos. Non laboramus. quod non possumus vel non posse nobis videmus. vel consuetudine dei vel deliciarum nostrarum nos non posse efficimus. **Q**uod si dixeris **P**rouerborum. xxiii. Vites non suppetunt. Respondit Salomon ibidem. Qui inspector est cordis ipse intelligit et obseruatorem a nime nichil fallit. **E**

**S**ecundo voluntas nostra commensuranda est secundum scire nostrum ut sine differentia exceptionis omnia velimus que scimus et cognoscimus non esse mala. De primo dicitur ad Eph. v. Scientes quoniam vnusquisque quicumque fecerit bonum hoc accipiet a domino siue seruus siue liber. De secundo dicitur Iacob. iii. Scienti igitur bonum facere non facienti peccatum est illi. **T**ercio commensuranda est nostra voluntas ad dei voluntatem. ut scilicet velimus omnia que vult deus. et e contrario affectu exerceamus omnia que non vult deus. Nobis enim ex magna parte notum est quid velit deus informati tam ex scriptura quam ex rerum figura. Vnde Baruth. iii. Beati sumus israel quoniam que placet deo nobis manifesta sunt. **Q**uomodo autem hec mensura agenda sit docet nos beatus Bernardus dicens. Scio omnem creaturam aliam ab homine velit nolit subiectam esse oportere creatori. sed a rationali voluntate exigitur. **A**c subiectionem istam triplicem necesse est esse. **V**t quod certum est deum velle illud nos velimus omnino. et quod certum est deum nol-

le illud nos similiter exerceamus. **Q**uod autem incertum est utrum deus velit aut nolit. nec velimus ex toto nec penitus nolimus. **E**t subiungit **I**n hoc medio totum stat periculum et fructus religiosorum. **Q**uia hinc accidit ut dissimulemus domini querere voluntatem. quia nostram facere volumus et aliquid quod habere de ignorantia excusationem. **Q**uis enim ille est dyabolus est et non monachus. qui velle audeat quod certum est nolle deum. **P**ropterea rogo fratres diligenter attendite. quoniam ut arbitror nihil certum modo possitis vtiliter audire quam ut ubi certa est voluntas dei ibi nostra eam sequatur. **I**n his vero rebus ubi certum nichil possumus inuenire. nichil certum nostra voluntas designet. sed magis pendeat in utroque. et preceptoris sui in homini se subdat iudicio. **O**ptimus enim voluntatis custos est obedientia in causis ambiguis.

**S**ecundum principale est de voluntatis qualitate. hoc est qualis esse debeat nostra voluntas. **H**anc autem formam accipere possumus ex similitudine simplicissime entitatis que est in deo. quod idem manens deus. secundum effectus tamen gratie quos operatur in nobis variatur. secundum quod homines plures a minor ad voluntatem dei perficiendam se disponunt. **Q**ua diuersitate tangit **A**postolus. ad Ro. xii. **C**um dicit **O**bscuro fratres renouamini in nouitate sensus ut probetis que sit voluntas dei bona et beneplacens et perfecta. **N**am in eo quod dicit voluntas in singulari tangit voluntatis simplicitatem.

In tribus autem illis quae subiungit tangit in nobis effectum multiplici-  
tatem. De hac dei voluntate dicit  
beatus Bernardus. **V**oluntas dei  
est bona in nostra uersioe. Bene-  
placens in conuersorum promo-  
tione. Perfecta in perfectionis confir-  
matione. Verum quia deus bona  
sua quae in se habet per occultam qua-  
dam vim generatiuam plantat  
et generat in nobis. ut quae essen-  
cialiter et naturaliter sunt in eo  
gratuito et accidentaliter sint in  
nobis. Et hoc est quod dicit Bernar-  
dus. **A**mor dei amorem dei parit.  
et illius parturiens intentio intent-  
tam animam facit. sollicitudo sol-  
licitam. Et subiungit. Nescio enim  
qua uicinitate nature cum semel  
reuelata facie gloriae dei speculari  
potest anima. mox illi reformari necesse  
erit. atque in eandem ymaginem  
transformari. Sic a simili uoluntas  
dei bona nostram facit bonam. bene-  
placens beneplacitam. perfecta  
perfectam. **P**rimo ergo  
nostra uoluntas erit bona. quando  
ex bona uoluntate dei nouiter con-  
uersi omnia quae faciunt solum in satisfac-  
tione et diuinae offense pla-  
cationem ordinamus. nichil aliud  
de omnibus quae faciunt intendentes  
quod ut deum placeamus. et peccata  
quae commisimus emendemus. Quae post  
quod dimissa fuerint quod minime nos  
latere poterit. Nam ex remissione  
peccatorum serenata et exhilarata  
fugit conscientia tamquam aurora post  
noctem. quae certissimum est signum  
remissionis. incipimus iam pla-  
cere deo. mudati feditate peccato-  
rum et non habentes maculam

et rugam. ex cuius placencia etiam  
incipit nobis placere deus. **S**e-  
cundo nostra uoluntas erit bene-  
placens. cum ex promissa remissione  
incipit nobis deus dulcescere. ita  
ut omnia quae faciunt solum in dei bene-  
placitum ordinemus. nichil omnino de  
nostra uoluntate propria cogitantes.  
ut dicere possimus cum Apostolo. scien-  
da ad Corinthios quinto. **C**onten-  
di siue praesentes siue absentes placere  
deo. fiducialiter sperantes ex his quae  
in nobis sunt quod et nos placeamus  
deo. Sic enim ait beatus Augustinus. **N**il  
le placet deo cui placet deus. **I**te  
Bernardus. **Q**ui non placet deo non  
potest placere illi deus. et cui pla-  
cet deus deo displicere non potest.  
**T**ercio nostra uoluntas erit per-  
fecta. cum ex continuatis prioribus  
exercitiis deus incipit habere e-  
rga nos perfectam uoluntatem.  
hoc est. incipit habere plenam uolun-  
tatem perficiendi uitam nostram.  
**C**uius executionem in tercio me-  
bro prosequamur. **D** **T**er-  
cium principale est dicere de  
uoluntatis nostrae perfectibilitate.  
**P**lena autem et absoluta perfectio  
nostrae uoluntatis consistit in tribus.  
scilicet in dei dilectione. tempo-  
ralium abiectioe. boni pro ma-  
lo redditione. **P**rimo dico no-  
stra uoluntas plene perficitur in  
dei dilectione. hoc est cum uolun-  
tas in tantum promouetur ut tran-  
seat in amorem. exiens a termi-  
nis suis. ut amor sit ammodo non  
uoluntas. Et hoc est quod dicit be-  
atus Bernardus. **M**agna ad de-  
um et perfecta uoluntas amor est  
dilectio est adhaesio est caritas est

est fructus. Et subiungit. **V**nitatis autem spiritus hominis cum deo voluntatis perfectio est. cum iam solum vult quod deus vult quod est quoddam modo similem deo esse. **S**ecundo voluntatis perfectio consistit in temporalium abiectio. **Q**uod contingit cum homo intantum absoletur in deo. ut de temporalibus nec cogitare libeat nec habere. testante Gregorio qui dicit. **V**oluntatis sacrificium nunquam plene proficitur. nisi huius mundi cupiditas perfecte deseratur. Nam quicquid in eo concupiscitur hoc paulo dubio proximis inuidemus. **T**ertio perfectio voluntatis consistit in boni pro malo redditione. ut videlicet mansueti ad omnes pro malo bonum exhibeamus omnibus hominibus. **D**e quo Apostolus ad Thessalios v. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat. sed semper quod bonum est sectamini inuicem. **H**ec est enim voluntas dei in christo ihesu in omnibus nobis. Scimus autem quam voluntas dei est perfecta. **D**e hac perfecta voluntate ex his tribus collecta dicit Apostolus ad Colossios. **S**tate perfecti et pleni in omni voluntate dei actus.

**S**ermo. xx. **D**e eodem sermone secundus.

**C**astigo corpus meum et in seruitutem redigo actus. **1**. Cori. ix. dicit beatus Gregorius. **I**lle modis omnibus debet ad exemplum pertrahi. qui cunctis passibus omnibus carnis moriens tamen spiritualiter vivit. qui prope mundi post

posuit. qui nulla aduersa pertimeat. qui sola interna desiderat. qui nulla illicita perpetrat. et perpetrata ab aliis deplorat. qui ex affectu cordis aliene infirmitati compatitur. sicque in bonis proximi sicut in suis letatur. quod se imitabilem in actibus que agit insinuat. et nichil in se habeat quod erubescat. **Q**ui sic studet vivere ut proximorum avertenda corda fluentis doctrine feruore valeat irrigare. **E**t subiungit. **G**regorius ego sedus homo pulchrum de proximi habere. **V**erum quod tale nunc nostris temporibus in ecclesia non inveniunt. vel si sunt in sua humilitate abscondunt. **Q**uia sicut in primitiva ecclesia ad aliorum edificationem sancti signis et prodigiis ostendebant. sic nunc mundus tantis malis plenus est ut necessario abscondant. **I**deo modo tales in exemplis ponendi sunt quod de hoc seculo transeunt et vitam suam manifestante deo nobis in exemplum viuendi reliquerunt. **Q**ui mortui corpe nec laude tumeant. et tamen alios per exemplum doceant. **S**criptum namque est. **N**e laudes hominem in vita sua. **S**icut igitur gloriosus iste princeps in priori sermone seipsum nobis posuit in exemplum perfecte conuersionis dicens. **I**mitatores mei estote. **S**ic in isto sermone se iterum in exemplum nobis posuit corporalis exercitationis dicens. **C**astigo corpus meum et in seruitutem redigo actus. **V**t autem huic membro omnino corporale exercitium includatur. **R**espondendum quod corporale exercitium in triplici differentia exercetur.

seq. In bonorū operatioē. malorū  
reluctatione. aduersorum p̄ssi  
one. In hys tribus omne corpo  
rale exercitiūz complet. Dicit en  
go **Apostolus**. Castigo corp⁹ me  
um. Ac si dicat. Quia in priori  
sermōne me vobis posui i exemplū  
perfecte conuersionis. que potissi  
mum consistit in proprie volun  
tatis abdicatione et diuine volū  
tatis executione. Nūc pono me v  
bis in exemplum corporalis exer  
citionis. Et p̄ ordo. q̄ nulla vo  
luntas potest bona existē. que cū  
potest non curet in op⁹ p̄cedere.  
nec bona potest iudicari si nō p̄  
terit ope p̄bari. Primo igitur de  
bonorum opatione p̄sequētes  
dicimus q̄ opera nostra ad hoc  
vt ḡta a deo acceptent triplicem  
debent habere deorem. Debent  
em̄ esse fidelia vtilia difficilia. Fide  
lia deo. Vtilia pximo. Difficilia  
nobis. Quibus decorata ḡtissima  
erunt deo. **L** **P**rimo en  
go opa nostra debent esse fidelia.  
vt in omnib⁹ que agim⁹ nō q̄  
nobis vtile est sed dei gloriam et  
eius beneplacitūz requiramus.  
Dicentes cum **P̄s**. Non nobis dō  
mine non nob̄ a ē. Quod valde  
cōgruum ē et omnino debitum  
deo nostro. Quippe q̄ omnia que i  
celo et in terra opatus est sc̄dm̄  
deum et hominem non sibi opera  
tus est sed misericorditer omnia  
nobis. dicente **Apostolo** p̄ma ad  
**Corin.** in. Omnia vestra sūt. siue  
paul⁹. siue apollo. siue ceph̄as si  
ue mūdus. siue vita siue mors si  
ue p̄sētia siue futura omnia vestra  
sunt. vos autē xp̄i. xp̄us autē

dei. Vāc atē fidelitatē ex medull  
to: diū ap̄lectētes vicissitudinē ei  
repēda⁹. vt sicut p̄ nob̄ ipse oī  
a opera fecit sic et nos vicuersa  
p̄t̄ eū oīa facia⁹. sūme cauētes  
ne a quid faciamus q̄ teste oītia  
nō possit i eis obsequū ordinari. Na  
ex hoc nem̄ obsequū fiat i fidele. De  
hys fidelib⁹ dicitur i **Psal.** Oculi  
mei ad fideles fr̄e vt sedēāt meū  
Quia sic dicit **Prover.** xij. Qui  
fidelit̄ agūt placēt deo. Et merito  
Quia sicut dicit **Eccle.** viij. Amī  
eo fideli nulla ē opatio. a nō ē dig  
na p̄d̄ratio auri et argēti circa  
boitatē fidei illi⁹. q̄ tāto sūt accep  
tabiliores q̄to pauciores. Nā i ali  
is v̄tutib⁹ saltē aliq̄ sūt sed vere fi  
deles pauci iuveniunt. Sicut **Pro**  
**uerbi.** ij. dicit. Mlti sūt misericor  
des. vicū autē fidelē q̄s iueiet. Te  
tū perde q̄si nō sis. fact⁹ tibi tāq̄  
vas p̄ditū et oīno obliuioi tradi  
tū. tāq̄ mortu⁹ a corde vt soli deo  
i oib⁹ itēdas. Hoc ego oib⁹ v̄tu  
tib⁹ mirabili⁹ iudico. Ideo pau  
ci sunt qui talit̄ sint fideles. Q̄  
insinabat dñs **Luce.** xij. dicens.  
Quis putas ē fidel̄ hui⁹ a ē **Paul⁹**  
tū hoc bonū habuit. Qui p̄ma ad  
**Thi.** i. dixit. Gr̄as ago deo  
meo q̄ me confortauit i xp̄o ih̄u. q̄  
me fidelē existimauit ponēs i mi  
sterio suo. **Q** **S**ecūdo  
opa nr̄a debēt eē vtilia pxis no  
stis vt vel doctrina i formēt v̄l p̄  
exēpla edificēt. q̄ tūc opera nos  
tra si pla tāto multiplicāt quāto  
plures ex eis edificēt. Ad hoc v̄  
lia opa hortat nos **Apostolus** tā  
i scriptura q̄ i exēplo sui ipsi⁹ fi  
gura. In scripturā. **Ad Ro.** xv.

20. **V**ni quisque vestrum proxi-  
mo suo placeat in bonum ad edificatio-  
nem. etenim non Christus sibi placuit  
sed sicut scriptum est **I**mproprie-  
tate improperantium tibi ceciderunt  
super me. **E**t. i. ad Cor. x. Nemo  
quod suum est querat sed quod alterius.  
**I**dem ostendit in seipso **A**p. i. eodem  
cap. Ommibus per omnia placeo  
non querens quod michi utile est.  
sed quod multis ut salui fiant

**T**ercio opera nostra debent  
esse difficilia. ut ex hoc non affectus  
et deuotio nostra comprobetur.  
**N**am debilia et infirma opera deo  
nauseam prouocant et nostra in eis  
apparet tepiditas. a qua nos ex-  
cutere dominus desiderat. per **P**-  
salm. xxxv. dicente. **C**onfortate  
manus dissolutas et genua debi-  
lia roborate. dicite pusillanis confortamini  
et nolite timere **E**t **A**p. ad **H**-  
ebre. xij. **R**ecogitate eum qui tales  
sustinuit a peccatoribus aduersum se  
contradictiones ut non fatigemini animis  
vestris deficientes. **N**ondum enim usque  
ad sanguinem restitistis aduersus pec-  
catum pugnantes. **Q**uia domini  
**I**esus propter passionis difficultatem  
in agonia prolixius orans quasi guttas  
sanguinis sudauit. **A**d hoc idoneum  
exemplar talis simus agentes. ne improprie-  
tate nobis dominus illud **I**h. xlvij. **N**ec  
iuxta quod poterat conatus est facere  
**Q**uod si dixeris istud **P**rouer. xxij.  
**V**ires non suppetunt. **R**esponde-  
tur quod ibidem dicitur. **Q**ui inspec-  
tor est cordium ipse intelligit et ob-  
seruatorum anime tue nichil fallit  
**Q**uod si corpus assuetum delictis est

calcitret et inueniet tibi agere pro  
te metipso. **E**t sicut dicitur **E**cce-  
lesiastici. xlv. **S**eruo pessimo latera  
sanguinae. **E**t de his tribus condicio-  
nibus operum seipsum **A**p. ponit in  
exemplum dicens. **1**h. ad **T**hessal. ij.  
**I**psi enim scitis fratres quomodo vos  
oporteat imitari nos. quoniam non  
inquieti fuimus inter vos neque gratis  
panem manducauimus ab aliquo. sed in  
labore et fatione nocte et die laborantes.  
ne quem vestrum grauauerimus. non  
quasi non habuerimus potestatem. sed  
ut nosmetipsos formam daremus  
uobis ad imitandum nos.

**S**ecundo de corporali exercitatione. **S**ed  
hec exercitatio habet fieri in malorum  
reluctatione. **I**n qua iterum se  
**P**aulus proposuit nobis in exemplum  
uolens ut iterum in hoc eum imitemur.  
**S**ic enim dicit ad **G**alathas  
tercio. **C**ontinuo non acquieui  
carni et sanguini. **H**oc autem  
membrum sicut et primum iterum  
in triplici differentia exercitatur.  
secundum quod a tribus hostibus  
crudelissime impugnamur scilicet  
carne. mundo. dyabolo. quibus  
in sudore et labore fortissime  
est resistendum. dicentes singulis  
cum nos impugnauerint illud  
**C**anticorum quinto. **L**aui pedes  
meos quomodo iterum inquit habo  
eos? **E**xui me tunica mea quomodo  
iterum reinduar eam? **Q**uod autem  
his tribus viriliter sit resistendum.  
patet per singula discurrentia. **N**am  
de carnis impugnatione dicit **A**p. ad  
**R**omanos octauo. **S**i secundum carnem

vixeritis moriemini. De scdo hoste  
sz mundo dicitur Iosue .xxvii.  
**S**i volueritis harz gentium adhe-  
rere erroribus. et cum eis omnes  
inubia atqz alicias copulare. ia  
nunc scitote qd dñs de? vester nã  
eas delectat. sed vob erunt i fouea  
et in laqueu ac in offendiculu ex-  
latẽ vro. et fudes in ocul vestris  
donec vos disperdat. De tciõ hõ  
ste videlic; diabolo dicitur prima  
**P**etri .v. Fratres sobri estote  
et de hys tribus generalit dicit  
**M**athei .v. Esto cõsentens aduer-  
sario tuo cum es cum eo in via.  
De hys tribus hostibus inspec-  
ali dicit beatus **B**ernar. Tres  
hostes habemus precipuos et p-  
cipuum persuadentes. scz carnem  
mundum dyabololum. Ex qbus  
duo et si aliquando intermittunt  
nunq tamẽ penitus dimittunt.  
**T**ercius autem scz dyabolus ita i  
exiciali odio aduersu nos iura-  
uit. vt nunquam ab eo inducias  
ad momentum vel ad ictum o-  
culi optinere valeamus. sed mille  
noendi artibus corda hominum  
impugnare non cessat. **P**  
**T**ercio corporalis exercitacio a-  
gitur in aduersorum perpressioe.  
per quam homines exercentur q  
deo placere cupiunt. De hac nota  
illud **E**cclasiast. ij. **F**ili accedens  
ad seruitutem dei sta in iusticia es-  
ti more. et prepara animas tuas  
ad temptationem. Cui rsonat **I**-  
sai .lix. **Q**ui recessit a malo pro-  
de patuit. **Q**uia sic **J**udith. viij.  
dicitur. **O**is qui placuerunt deo  
p multas tribulatioes fideles tra-  
sierunt. **H**inc angelus dixit ad

**T**hobiam. xij. **E**t quia acceptus e-  
ras deo necesse fuit vt temptatio  
probarer te. **I**deo dominus **P**au-  
lo dixit **A**ctuũ .ix. **Q**uia vas ele-  
ctiois est michi iste. ego onda ei  
qta oporteat eum pati pro noie  
meo. **E**t quare hec omnia? **Q**uia  
sicut ibidẽ dicitur. xij. **P**er ml-  
tas tribulationes oportet nos i-  
trare in regnum dei. **V**nde vt idẽ  
**A**postolus apt. **N**õ sunt condigne  
passiones huius tẽporis ad futurã  
gloriã que reuelabit i nobis. **E**t i  
deo vt i eadẽ igno gloriohõ appa-  
reamus omnes tanq filij flagel-  
lamur. **N**õ cum ita sit. sciendũ q  
castigationes scãdum diuersita-  
tẽ statũ electis dei inferuntur. se-  
cũdũ illud **M**athei .xv. **D**edit v-  
mãiq scãdum propriam vit-  
tutẽ ac. **V**nde aliter incipientes.  
aliter proficiẽtes. aliter perfecti  
tribulationibõ exercent. **C**um e-  
go **P**aulus statum perfectiois te-  
tiens nunc in passiõibõ. sicut p-  
us in actioibõ se prebet exem-  
plum. **Q** **E**xpedit vt tales  
passiones hic ponantur. que p-  
fectiori statui congeuẽ videantur.  
**Q**ue videlicet passiones in tripli-  
ci dõã cõtinentur. **C**astigant em  
ex proprie vite sufficiẽtia. mudi  
displicẽtia. dei absentia. **P**ri-  
mo dico castigantur grauitex ex  
proprie vite insufficiẽtia. **C**um  
enim ad placendum tam vehemẽ-  
ti desiderio inardescant. vt qta  
cũq bona faciant respectu eorũ  
que desiderant se existiment peni-  
tus nil fecisse. euanescent omnia  
que faciunt respectu eorum que  
facẽ cõcupiscunt. **E**t hec ẽ p-  
cipua

causa ppter qua omnes sancti se  
iudicat inuiles et penitus nichil  
esse. qui solas negligentias suas  
graues reputat. a bona q faciunt  
nichil curat. **Vic Paulus** stetit  
arbitror ai dicebat ad **Phil.** in.  
Que retro fut obliuiscens ad ea  
que sunt priora me extendens.  
**Vic Jacobus** stetit reor. ai tamen  
in canonica sua quarto capitulo  
dixit Que e em vita nostra? va  
por ad modicu parens. De hys et  
similibus dicit **Ps.** Pro nichilo  
saluos facies eos. Ac si dicat  
Qui p nimio desiderio se nichil fa  
cere iudicat vel reputat immo se  
iplos nichil iudicat. oes hñ tles  
p bono nichilo securissime salua  
tur. **Secundo** affliguntur ex inu  
di displicentia. Quato em apli  
apud deu pficiunt tanto magis  
mudus et omnia que in eo sunt  
abhominabilis eis erit. **Vic btus**  
**Paulus** veraciter stetit. ai dixit  
ad **Gal.** vi. Michi mundus cru  
cifixus est et ego mundo. **Ad** au  
huc ta in scriptura q in figura e  
uidenter ostenditur. **In figura E**  
**zechielis** primo ai dicitur Quo  
cumq ibat spiritus illue eute spi  
ritu et rote pariter eleuebantur  
sequentes eum. **Quid** per spiritum  
nisi spiritualis vita? **Quid** per ro  
tas nisi tribulatio accipitur. que  
vitam spirituaalem sequitur siue  
deficiat siue crescat. **Idem** osten  
ditur per scripturam. **Dicit** enim  
beatus **Gregorius.** Quanto qd  
altius profecerit tato in hoc mu  
do inuenit quod durius portat.  
qa du a presenti seculo metis no  
stere delectatio deficit eiusdem se

culi aduersitas crescit. **Et**  
**Tercio** castigantur ex dei absentia.  
**Quanto** enim ex dei presentia  
delectantur. tanto ex eius absen  
tia cruciantur. **Vinc Osee.** ix. di  
xit dominus. **Ve** eis cum recesserit  
eo ab eis. **De** quo re dicit **beat⁹**  
**Bernhardus.** Anima que semel  
a domino accepit intrare ad se  
metipsam et in intamis suis dei p  
sentiam suspirare. nescio an vel  
ipsam gehennaz experiri ad tem  
pus horribilius penali⁹ re ducat  
q post spirituaalem studij huius  
suauitatem semel degustatam ex  
ire denuo ad illecebras et molesti  
as carnis. **De** hys tribus cor  
poralibus exercitijs. scilicet bono  
rum operatione. malorum relu  
ctatione. aduersorum perpassioe  
gloriatu **Apostolus** secunda ad  
**Corinthios.** xi. **In** laborib⁹ plu  
rimis. i carceribus abundanti⁹.  
in plagis supra modum. in morti  
bus frequenter. que longo tem  
pore prosequitur. **Que** nos miseri  
culices vix audire possumus noi  
nari

**Sermo .xxv.** **De** eodem ser  
mo tertius.

**A**lecto genua mea ad pa  
trem domini nostri ihesu  
christi. ex quo omnis pac  
initas in celo et in terra nomina  
tur. ut det vobis secundum diui  
tias glie sue vtute corroborati p  
spm eius. et i interiori homine cri  
stu habitae p fide in cordib⁹ ve  
stris ac. **Ad Eph.** in. **Dicit** **ber.**  
**Quata** lib⁹ te affliges qtuilib⁹ te  
e nñ

erucies. non dabit tibi copiaz si  
i qui dominus virtutum dicitur  
nisi fueris virtutibus adornatus  
**A**c si ambo dicant. Priora exerci  
tia non valent nisi virtutibus ad  
iuuētur. Et hoc est quod alibi di  
cit **A**postolus sciz ad **T**imotheuz  
vbi virtutes p̄fert corpis exercitio  
**C**orporalis exercitatio ad modicū  
vtilis est. pietas vero ad omnia  
valet. Que videlicet consistit in  
interioribus virtutibus **I**deo hoc  
tando orat **A**postolus et orando  
hortatur. vt predictis exercitijs  
virtutes adiungantur. quasi pri  
ora nullatenus acceptentur si nō  
virtutibus adornentur **Q**uia sicut  
anima p̄stantior est carne et cor  
pore sic bona anime sunt corpora  
lib<sup>9</sup> mēiora dicit ergo. flecto ge  
nua mea. **A**c si dicat **Q**uia om̄s  
gloria regis ab intus. oro ad domi  
num. vt secundum diuitias glori  
e sue bonis corporalibus de quibz  
in prioribus dictum est bona spi  
ritualia que sunt virtutes anime  
superaddat. **T**amen licet bea  
tus **P**aulus qui nobis ad imitā  
dum ponitur in exemplum virtu  
tibus omnibus abundaret.  
**T** **C** De tribus tamen virtutibz  
bz eius sciz caritate. humilitate.  
benignitate. quas excellenter ha  
buit differem<sup>9</sup>. que in eius vita  
tanq̄ gemme in auro gloriofissi  
me refulgebant. **N**am de sua cari  
tate ipse de se dicit ad **R**omanos  
vij. **Q**uis nos sepābit a carita  
te cristi. tribulatio. an angustia.  
an fames. an nuditas. an pericu  
lū. an gladius. Et subiungit **C**er  
tus sum. q̄ neqz mors neqz vita.

neqz angeli neqz principatus ne  
qz virtutes. neqz instantia neqz fu  
tura. neqz fortitudo neqz altitudo  
neqz profunditas. neqz creatura  
aliqua potēit nos separare a cari  
tate dei que est in cristo ihesu. **D**e  
quo verbo dicit **A**ug<sup>9</sup>. **N**imis do  
lendum est. q̄ cum **A**p<sup>9</sup>. neqz hor  
ribilibus tormentis a caritate de  
i poterit separari. nos interdum  
ocis aut fabul. a sepe ob paruis  
simuz conuicium. pmo quādoqz  
propter signum ita derelinqui<sup>9</sup>  
caritatem. vt non solum multis  
diebus. sed etiam mensibus for  
tassis et animis ad amicitiam non  
veniamus. **E**t dum hoc frequen<sup>9</sup>  
in sinu absoluo apud deum con  
scientiam meam. **S**ed ad **P**auli  
caritatem redeamus. **D**e qua vi  
dit **I**ohan. crisostū. sic **S**icut ferrū  
missum in ignem totum perfecte  
ignis efficitur. sic beatus **P**aul<sup>9</sup>.  
caritate accensus totus effectus  
est caritas. cum qua beatiorem  
se cunctis reputabat. sine q̄ nee  
dominatum. siue principatum  
socius esse cupiebat. sed magis  
cū hac esse in exterminium. pmo  
etiam de numero punitorum.  
**V** **C** Eius ergo exemplo prō  
uocati studeamus eum in caritate  
imitari. que incium a finis omni  
um ē bonorum que et nobis ē ne  
cessaria. vt puta sine qua nichil  
penitus sumus. **Q**uod si de creue  
rimus faciendum per tres grad<sup>9</sup>  
quos ipse **P**aulus prima ad **T**hi  
motheum primo capitulo prōpo  
suit nobis in ipsa progredi nos  
oportet. **S**ic etenim dicit. **F**inis  
precepti est caritas de corde puro

scientia boni et fide non ficta. **Q**uestia exponit beatus **Bernhardus** ita dicens. Solum cor purum est quod effluere nescit. quia nihil facilius sedat corde exposito. quod sola caritas ne frustrum placeat. Porro conscientiam bonam habent ad omnes qui proximo bonum eque ut suum diligit. si quo minus communitate non habere illam que non querit que sua sunt. **F**ides autem non ficta est illa que per dilectionem operatur. **A**liquin non solum ficta sed et mortuam **Jacobus** eam dicere si veretur. **P**er cordis autem puritatem conscientie bonitatem. fidei veritatem caritas acquiritur et acquiescit pariter conseruatur. **C**or autem nostrum veraciter depuratur si intus captiuatur et non sinatur se extra fundere. **Q**uo facto cogit deum diligere qui nobis est vicinior quam nos nobis. quem cum apprehendimus cor nostrum intus cum eo permanet et non expositur ad peccandum et sic cordis puritas est plantata. **E**x hac autem puritate bona conscientia nascitur. quod sic probatur. **C**um enim cor purum deum intus habeat. qui est optimus bonus et supremus. non potest inuidere quibuscumque succubibus proximorum. quia anima ex generoso bono quod deus est generosa facta omnium hominum bona diligit sicut suum bonum. **E**x his duobus sequitur tercius scilicet fides non ficta. **C**um enim priora duo. videlicet cor purum et conscientia bona ociosa esse non possunt ex tunc in opera que faciunt exitima caritate exsurgunt. **E**t hec

est fides non ficta que per dilectionem dicitur operari. **C**or ergo purum quod effluere non permittitur. bona conscientia per quam malum non admittitur. fides non ficta que bonum non negligitur perfectam in anima obstruit caritatem. que videlicet caritas intus cum deo obstruit bona maxima in anima operatur. **Q**uod beatus **Bernhardus** ostendit per simile dicens. **N**es in igne si quiescendo molliatur. dilatatur. purgatur. **E**t subiungit applicans ad amorem hanc triplicem proprietatem. **C**onsidera in amore que vere ignis dei est in se corda resoluens et conflans in massam unitatis. quemadmodum modum varia metalla soluta igne concurrunt in unum. **C**or igitur igne caritatis emollitum fluit. sed quia non effluit ideo dilatatur et purgatur. **D**ilatatur a dextris et a sinistris subueniens hostibus pariter et amicis. **P**orro sic liquefactum et dilatatum purgatur. et ut ad plenum excoquat. si quare habet scoriam purgatissimam reddens animam. **E**x quibus iam dictis tria maxima bona in anima generantur. **N**am per cordis molliorem et liquefactionem dei et anime intelligimus unionem. **P**er dilatationem omnium tam amicorum quam inimicorum benignam subuentionem. **P**er purificationem predictorum duorum ampliorum iterum promotionem. **T**alem caritatem beatus **Paulus** habuisse credimus. **D**e cuius caritate dicit **Crisostomus**. **P**er frui caritate christi. hoc erat **Paulo** vita. hoc angelus. hoc mundus. hoc

presentia. hoc futura. hoc regnum  
hoc promissio. hoc bona omnia. horum  
omnium enim que hic habetur nichil  
asperum nichil suave reputabat. sic  
despiciebat adusa que timeat ut solet  
herba putrescens uterque. **T**iranos ac  
populos spiritus furor ut quosdam culicis  
estabat. **M**ortem et cruciatum et  
mille supplicia quasi ludum reputabat  
puerorum. **I**n hac ergo caritate  
**P**aulum quantum possumus imitemur  
**X** **S**ecundo dicendum est  
de pauli humilitate. quam tamen per  
nominis interpretationem que verborum  
in suorum prolationem pro sua  
dissimam cognovimus existisse **P**aulus  
autem interpretatur modicus. eo quod  
constituto usu loquendi sepe  
dicimus. **P**aulum me expecta. i. modicum.  
**H**ic **A**ugustinus dicit **P**aulus nomen  
humilitatis est. **E**t sic **S**aulus dicitur  
a seueritate et crudelitate. sic conuersus  
dicitur est paulus ab humilitate. **I**dem etiam  
patet per verborum suorum prolationem.  
**D**icit enim prima ad **C**orinthios. xv.  
**E**go sum minimus apostolorum que non  
sum dignus vocari apostolus etc. **N**ec hoc  
contendit quod sit minimus apostolorum.  
sed vocat se minimum sanctorum scribens  
ad **E**phe. in. **V**icini autem omnium  
sanctorum minimo data est gratia in  
gentibus etc. **S**ed adhuc amplius se  
humiliat vocans se abortiuum tamquam  
quodam sedum et abominabile quod ab  
omnibus proicitur. **C**um prima ad **C**orin-  
thios. xv. dicit **N**ouissime autem omnium  
et michi tamquam abortiuo visus est  
**A**d huc autem et profundius se hu-

militer vocans se nichil. **C**um. xv. ad  
**C**orinthios. xv. dicit. **E**t si nichil sum  
signa tamen **A**postolatus mei facta sunt  
in vos. **S**ed nescio quid humiliter adhuc  
de se sentiat scribens. i. ad **C**orinthios  
quarto. **F**actus sum periphima omnium  
usque adhuc sic de alijs. **P**ostremo  
super omnia priora se humiliat vocans  
se maximum et precipuum peccatorem.  
**C**um prima ad **T**imo. primo scribens dicit  
**F**idelis sermo et omnium acceptioe dignus.  
quia **I**esus christus venit in hunc mundum  
peccatores saluos facere. quorum primus  
ego sum. **V**ocat ergo se minimum **A**postolorum.  
minimum sanctorum. abortiuum nichil.  
periphima. precipuum peccatorem. **V**t  
ex omnibus his affectum sue humilitatis  
posset saltem tenuit declarare. **S**ed ne  
videatur hoc dicit quodam silentio. quemadmodum  
nos peccatores: sic enim nos humiliare  
dicentes de nobis terta die. ego peccator.  
hoc excludit **B**er. **N**on faciebat hoc  
**P**aulus mentem non precipitio sed est  
inmodi affectione. **E**t subiungit rationem.  
**Q**ui enim perfecte examinando seipsum  
intelligit suo peccato nullum peccatum par  
estiat quod non intelligit sic suum. **S**ed  
adhuc dicitur. **E**go non capio illud  
seruum. quod **P**aulus in tam sublimi  
vita existens se tam vilem ex affectu  
poterit reputare. **D**ico qui a quodquid  
boni habuit soli deo tribuit sibi mala.  
**I**uxta illud prima **C**orinthiorum  
decimo quinto **G**ratia dei sum id quod  
sum et gratia dei in me et cetera. **Q**uod  
si hec ratio non sumitur saltem in

hoc ipso admirabili prerogativa  
Pauli quod tam sublimis in vita est  
vilez ex affectu se poterit estima  
re. Nam et ego tantam eius hu  
militatem omnibus miraculis su  
is iudico mirabiliorum. Nam sancti  
dum beatum Bernardum hanc  
omnino et magna virtus est. ut  
magna licet operantem magnuz  
te nescias. a manifestam omnibz  
tuam te soluz latere sanctitate.  
hoc ego omnibus virtutibus mi  
rabilius dico. Sed respiremus si  
placet ne auditoz tedio fatiga  
ti. si sermo nimis in longum duci  
tur. hys q ad huc de humilitate  
stant dicenda auida in tentione  
non possint intendere. Interimi  
sumnantes tanq munda anima  
lia ea que de Paulo dicta sunt.  
ut ex hys de hincio inflamati au  
diant attentius que sequuntur.

**Sermo .xxij. De eodem Ser  
mo quartus.**

**O**bservate eos qui ita ani  
bulant sicut habetis for  
mam nostram ad Philip  
penses. in. Dicit beatus Grego  
rius. Vnaqueq virtus quasi qui  
busdam gradibus augetur. quo  
usq per incrementa meritozum  
ad summa perducitur. Alia namq  
sunt virtutum exordia aliud pro  
fectus aliud perfectio. In verbis  
ergo propositis hortatur nos A  
postolus. Ut cum ipsum presentē  
tanq formam exemplarem cui i  
primamur habē nō possumus. ut  
pote transfatum ad glorię. saltē  
eos qui presentes sunt et viuent

vi formaz ex suis scripturis acci  
perent diligenter obseruem9 vi  
tam nostram ad illorum regulaz  
informantes. Expeditis ergo pre  
cedentis huius gloriofi principis  
perfecta conuersione. corporali  
exercitatione. virtutū acquisitio  
ne. et nostra qualicumq imitati  
one. Visa etiam Pauli profundis  
sima humilitate. Nunc restat ol  
cedum de eius humilitatis imita  
tione. Hoc est qualiter ipsum in  
humilitate et si non in perfectiois  
culmine saltē tenuiter imitemus  
Quod omnino necessariuz est ad  
salutez. eo q predicta omnia fru  
ctu vacua permanerent si non hu  
militatis vē condimentum habe  
rent. Dicente beato Gregorio.  
Quelibet assint bona opera. nul  
la sunt si non ex humilitate con  
diantur. In cunctis ergo que a  
gitis fratres mei radicem h mō  
peris humilitatem tenete. Cui be  
atus Bernardus consentit dicens  
Insanus est qui in alijs vite me  
ritis q in sola humilitate cōndit  
Que cum ita necessaria sit omni  
studio conādū est ut ipsā possi9  
in ortū cōscie tñsplātare. **B**  
NB ut facilius faciamus. sciēdū  
q virtus humilitatis sic cōtē vie  
tutes quēadmodū supra p Gre.  
patuit. tres habet partes. prim  
cipium medium et finez. Prima  
humilitas est incipientium. scā  
da proficientium. tercia perfectio  
rum. Que tres species ex tripli  
ci radice surgunt in nobis. Nam  
humilitas incepta surgit in no  
bis ex cognitioe veritatis. humili  
tas pficiens ex deuotione caritatis  
e vi

humilitas perfecta ex contemplatione diuinitatis. Hec ita per ordinem prosequentes. **P**rimo dico quod humilitas prima scilicet incipientium surgit in nobis ex cognitione veritatis. **Q**uod contingit cum primus reuocamur ad nosmetipsos et audimus vocem domini dicentis intra nos illud **Psalmus**. Preuaricatores euite ad cor. **I**dem tam efficaciter quam viuaciter agitur. ut vox ipsa reducat nos ad nos ipsos et arguat statuentes ante faciem nostram dicens nobis ipsis illud **Iosue**. **Q**uod est opus tuum quod terra tua. et quo vadis et ex quo populo es. **E**t inuenimus nos in infinitis peccatis quodammodo iudicatos. propter quod clamare cogimur in celum dicentes nobis illud **Jeremie**. **xvi**. **V**e michi mater mea ut quid me genuisti virum vixit virum discordie. non fenoraui nec fenoraui michi quisquam. omnes maledicunt michi. **N**am ex eo quod deus statuit nos ante nos ut dictum est illuminamur itus ad cognitionem veritatis. **I**n quo lumine cognoscimus que mala incurrimus ex peccato. **S**eptem enim malis addicimur ex peccato que in hoc lumine cognoscimus. videmus quippe peccata que omisimus. bona que obmisimus. culpam quam meruimus. merita que amisimus. offensam quam incurrimus. regnum quod perdidimus. infernum que accepimus. **E**t ecce fit dolor super dolore anxietas super anxietate ex profundo cordis clamantes ad dominum illud **Psalmus**. **I**n veritate tua humiliasti me domine. **Q**ui enim hec mala cognoscit vaciter nisi durior sit